
Resolución Nº 186/91 

Bs. As., 1/11/91. 

VISTO el Decreto Nº 993/91 y la Resolución del Secretario de la Función Pública Nº 112/91, y 

CONSIDERANDO: 

Que es preciso, a efectos de asegurar la inmediata aplicación de la primera de las normas 
citadas, dictar las pautas a las que se ajustará el proceso de reencasillamiento. 

Que es conveniente utilizar, en el momento de inicio de esta nueva carrera administrativa, un 
mecanismo excepcional de asignación de grados a los agentes que reconozca su antigüedad y el 
nivel de capacitación formal obtenido. 

Que de acuerdo a lo dispuesto en el artículo 10 de la Resolución 112/91 de la SECRETARIA DE LA 
FUNCION PUBLICA, la Comisión Permanente de Carrera del Sistema Nacional de Profesión 
Administrativa ha elevado a consideración del Secretario de la Función Pública la propuesta 
pertinente. 

Que, la presente se dicta en uso de las atribuciones conferidas por los artículos 6º y 7º del 
Decreto Nº 993/91  

Por ello, 

EL SECRETARIO DE LA FUNCION PUBLICA DE LA PRESIDENCIA DE LA NACION  

RESUELVE: 

ARTICULO 1º.- El otorgamiento de grados para los agentes comprendidos en el Sistema Nacional 
de Profesión Administrativa se realizará, con carácter excepcional, ponderando la antigüedad que 
el agente acredita en la Administración Pública a los efectos de la percepción del adicional por 
antigüedad y el nivel de educación formal alcanzado.  

ARTICULO 2º: La Comisión Permanente del Sistema Nacional de Profesión Administrativa, en el 
dictamen que deberá elevar a consideración del Secretario de la Función Pública incluirá el 
otorgamiento de grados a los agentes según los criterios que se aprueban como Anexo I de la 
presente.  

ARTICULO 3º.- Comuníquese, dése a conocimiento a la Dirección Nacional del Registro Oficial y 
archívese, previa publicación. 

Gustavo O. Bélíz 

 



 

ANEXO I 

ANTIGÜEDAD 

. <1 1-2 3-5 6-10 11-15 16-20 21-25 >25 

P.C. 100 200 300 400 600 800 1000 1100 

C.B.C. 250 350 450 550 750 950 1150 1250 

S.C. 500 600 700 800 1000 1200 1400 1500 

T.C. 850 950 1050 1150 1350 1550 1750 1850 

U.C. 1000 1100 1200 1300 1500 1700 1900 2000 

P.C.= Primario Completo  

C.B.C.= Ciclo Básico Completo  

S.C.= Secundario Completo  

T.C.= Terciario Completo  

U.C.= Universitario Completo 

NIVEL A  

A Grado Cero (0): Calificaciones menores a 1300 puntos.  

A Grado Uno (1): Calificaciones iguales o mayores a 1300 puntos.  

S.C. con antigüedad igual a 21 años o más  

T.C. con antigüedad igual a 11 años o más  

U.C con antigüedad igual a 6 años o más 

NIVEL B  

B Grado Cero (0): Calificaciones menores a 1300 puntos  

B Grado Uno (1): Calificaciones iguales o mayores a 1300 puntos  

S.C con antigüedad igual a 21 años o más  



T.C con antigüedad igual a 11 años o más  

U.C con antigüedad igual a 6 años o más 

NIVEL C  

C Grado Cero (0): Calificaciones menores a 1100 puntos  

C Grado Uno (1): Calificaciones iguales o mayores a 1100 puntos  

P.C con antigüedad mayor de 25 años  

C.B.C con antigüedad igual a 21 años o más  

S.C con antigüedad igual a 16 años o más  

T.C con antigüedad igual a 6 años o más  

U.C con antigüedad igual a 1 año o más 

NIVEL D  

D Grado Cero (0): Calificaciones menores a 500 puntos  

D Grado Uno (1): Calificaciones iguales o mayores a 500 puntos y hasta 1050 puntos  

P.C con antigüedad entre 11 y 25 años  

C.B.C con antigüedad entre 6 y 20 años  

S.C con antigüedad entre 0 y 15 años  

T.C con antigüedad entre 0 y 15 años  

U.C con antigüedad menor de 1 año  

D Grado Dos (2): Calificaciones iguales o mayores a 1100 puntos  

P.C con antigüedad mayor de 25 años  

C.B.C con antigüedad igual a 21 años o más  

S.C con antigüedad igual a 16 años o más  

T.C con antigüedad igual a 6 años o más  

U.C con antigüedad igual a 1 año o más 

NIVEL E  

E Grado Cero (0): Calificaciones menores a 500 puntos  

E Grado Uno (1): Calificaciones iguales o mayores a 500 puntos y hasta 1050 puntos  



P.C con antigüedad entre 11 y 25 años  

C.B.C con antigüedad entre 6 y 20 años  

S.C con antigüedad entre 0 y 15 años  

T.C con antigüedad entre 0 y 15 años  

U.C con antigüedad menor de 1 año  

E Grado Dos (2): Calificaciones iguales o mayores a 1100 puntos  

P.C con antigüedad mayor de 25 años  

C.B.C con antigüedad igual a 21 años o más  

S.C con antigüedad igual a 16 años o más  

T.C con antigüedad igual a 6 años o más  

U.C con antigüedad igual a 1 año o más 

NIVEL F  

F Grado Cero (0): Calificaciones menores a 250 puntos  

F Grado Uno (1): Calificaciones iguales o mayores a 250 puntos y hasta 500 puntos.  

P.C con antigüedad entre 3 y 10 años  

C.B.C con antigüedad entre 0 y 5 años  

S.C. con antigüedad menor de 1 año  

F Grado Dos (2): Calificaciones iguales o mayores a 550 puntos  

P.C con antigüedad igual a 11 años o más  

C.B.C con antigüedad igual a 6 años o más  

S.C con antigüedad igual a 1 año o más  

T.C con antigüedad igual a 0 años o más  

U.C con antigüedad igual a 0 años o más  

 


